平成26年12月1日

株式会社 トーハン
広報室

              トーハン調べ

「２０１４年  年間ベストセラー」のご案内

拝啓  平素より格別のご高配を賜り、厚くお礼申し上げます。

さて、弊社の調査によります「2014年 年間ベストセラー」（集計期間＝2013年12
月1日～2014年11月26日）がまとまりましたので、別紙の通りご案内いたします。

ベストセラーの集計ジャンルは、下記の5部門・11分野です。

≪総  合≫　※文庫・全集は含みません。

≪文庫総合≫

≪単行本≫  文芸書／ノンフィクション・教養書他／ビジネス書／ゲーム攻略本／児童書／実用書

≪新  書≫   ノベルス／ノンフィクション

≪全  集≫

新聞、雑誌、放送など、貴社媒体でのご使用の際は、必ず「トーハン調べ」と明示し
ていただきますようお願いいたします。

敬具

＊    お問合わせは、広報室までお願いいたします。
℡０３－３２６６－９５８７

＊本資料を新聞・雑誌などに掲載される場合は,「トーハン調べ」と明記して下さい。

＊≪総合≫は、文庫・全集を除いています。

＊集計期間＝２０１３年１２月１日～２０１４年１１月２６日

＊ 本資料の営利を目的とした第三者への２次利用を固く禁じます。

＊ 販売サイトへのリンクを設定して本資料をweb上に掲載する場合には、事前のご連絡をお願いいたします。

【総合】

書　名 著　者 出版社 定価(円) 本体(円) ISBNコード

1 長生きしたけりゃふくらはぎをもみなさい
鬼木　豊 監修／槙
孝子

アスコム 1,188 1,100 978-4-7762-0793-1

2 忍耐の法　「常識」を逆転させるために 大川隆法 幸福の科学出版 2,160 2,000 978-4-86395-412-0

3
人生はニャンとかなる！
　明日に幸福をまねく６８の方法

水野敬也
長沼直樹

文響社 1,512 1,400 978-4-905073-04-8

4 村上海賊の娘（上・下） 和田　竜 新潮社 各1,728 各1,600
上)978-4-10-306882-2
下)978-4-10-306883-9

5 銀翼のイカロス 池井戸潤 ダイヤモンド社 1,620 1,500 978-4-478-02891-9

6 新・人間革命 （26） 池田大作 聖教新聞社 1,337 1,238 978-4-412-01549-4

7
学年ビリのギャルが１年で偏差値を４０上げて慶
應大学に現役合格した話

坪田信貴 ＫＡＤＯＫＡＷＡ 1,620 1,500 978-4-04-891983-8

8
まんがでわかる７つの習慣
まんがでわかる７つの習慣（2）

フランクリン・コ
ヴィー・ジャパン 監
修／小山鹿梨子 まん
が

宝島社 各1,080 各1,000
1)978-4-8002-1531-4
2)978-4-8002-2399-9

9 アナと雪の女王　（ディズニーアニメ小説版）

サラ・ネイサン、セ
ラ・ローマン 作／
しぶやまさこ 訳

偕成社 756 700 978-4-03-792000-5

10 面倒だから、しよう 渡辺和子 幻冬舎 1,028 952 978-4-344-02506-6

11 置かれた場所で咲きなさい 渡辺和子 幻冬舎 1,028 952 978-4-344-02174-7

12 嫌われる勇気　自己啓発の源流「アドラー」の教え
岸見一郎
古賀史健

ダイヤモンド社 1,620 1,500 978-4-478-02581-9

13 長友佑都 体幹トレーニング２０ 長友佑都 ベストセラーズ 1,080 1,000 978-4-584-13557-0

14 女のいない男たち 村上春樹 文藝春秋 1,700 1,574 978-4-16-390074-2

15 こころのふしぎ　なぜ？どうして？ 村山哲哉 監修 高橋書店 918 850 978-4-471-10333-0

16
ポケットモンスターＸ・Ｙ 公式ガイドブック
完全カロス図鑑完成ガイド

元宮秀介＆ワンナッ
プ

オーバーラップ 1,620 1,500 978-4-906866-39-7

17 呆韓論 室谷克実
産経新聞出版発行
／日本工業新聞社
発売

950 880 978-4-8191-1235-2

18
ポケットモンスターＸ・Ｙ 公式ガイドブック
完全ストーリー攻略ガイド

元宮秀介＆ワンナッ
プ

オーバーラップ 1,296 1,200 978-4-906866-38-0

19
だるまさんが
だるまさんの
だるまさんと

かがくいひろし さ
く

ブロンズ新社 各918 各850
が)978-4-89309-431-5
の)978-4-89309-447-6
と)978-4-89309-452-0

20 アナと雪の女王　（角川アニメ絵本） ―――――――― ＫＡＤＯＫＡＷＡ 1,728 1,600 978-4-04-110694-5

     2014年　年間ベストセラー

株式会社トーハン

【文庫総合】

書　名 著　者 出版社 定価(円) 本体(円) ISBNコード

１ 永遠の０
ゼロ 百田尚樹 講談社 946 876 978-4-06-276413-1

2 白ゆき姫殺人事件 湊かなえ 集英社 648 600 978-4-08-745158-0

3 幸福な生活 百田尚樹 祥伝社 700 648 978-4-396-33891-6

4 マスカレード・ホテル 東野圭吾 集英社 821 760 978-4-08-745206-8

5 下町ロケット 池井戸潤 小学館 778 720 978-4-09-408896-0

6 海賊とよばれた男（上・下） 百田尚樹 講談社 各810 各750
上)978-4-06-277829-9
下)978-4-06-277830-5

7 マスカレード・イブ 東野圭吾 集英社 648 600 978-4-08-745216-7

8 Ｎのために 湊かなえ 双葉社 680 630 978-4-575-51704-0

9 プリズム 百田尚樹 幻冬舎 745 690 978-4-344-42192-9

10 ルーズヴェルト・ゲーム 池井戸潤 講談社 864 800 978-4-06-277795-7

11
ビブリア古書堂の事件手帖（5）
　栞子さんと繋がりの時

三上　延 ＫＡＤＯＫＡＷＡ 616 570 978-4-04-866226-0

12 パラドックス１３ 東野圭吾 講談社 896 830 978-4-06-277827-5

13 疾風ロンド 東野圭吾 実業之日本社 700 648 978-4-408-55148-7

14 モンスター 百田尚樹 幻冬舎 782 724 978-4-344-41850-9

15 生存者ゼロ 安生　正 宝島社 810 750 978-4-8002-2291-6

16 イニシエーション・ラブ 乾くるみ 文藝春秋 626 580 978-4-16-773201-1

17 蜩ノ記 葉室　麟 祥伝社 741 686 978-4-396-33890-9

18
湯島ノ罠　居眠り磐音江戸双紙(44)

空蝉ノ念　居眠り磐音江戸双紙(45）

弓張ノ月　居眠り磐音江戸双紙(46）

佐伯泰英 双葉社 各700 各648
44)978-4-575-66642-7
45)978-4-575-66646-5
46)978-4-575-66672-4

19
ソロモンの偽証　第Ⅰ部　事件（上・下）
ソロモンの偽証　第Ⅱ部　決意（上・下）
ソロモンの偽証　第Ⅲ部　法廷（上・下）

宮部みゆき 新潮社
Ⅰ･Ⅱ各810

Ⅲ上853
Ⅲ下907

Ⅰ･Ⅱ各750
Ⅲ上790
Ⅲ下840

Ⅰ上)978-4-10-136935-8
Ⅰ下)978-4-10-136936-5
Ⅱ上)978-4-10-136937-2
Ⅱ下)978-4-10-136938-9
Ⅲ上)978-4-10-136939-6
Ⅲ下)978-4-10-136940-2

20 ソードアート・オンライン（14・15） 川原　礫 ＫＡＤＯＫＡＷＡ 各637 各590
14)978-4-04-866505-6
15)978-4-04-866775-3

株式会社トーハン

【単行本・文芸書】
　 書　名 著　者 出版社 定価(円) 本体(円) ISBNコード

1 村上海賊の娘（上・下） 和田　竜 新潮社 各1,728 各1,600
上)978-4-10-306882-2
下)978-4-10-306883-9

2 銀翼のイカロス 池井戸潤 ダイヤモンド社 1,620 1,500 978-4-478-02891-9

3 女のいない男たち 村上春樹 文藝春秋 1,700 1,574 978-4-16-390074-2

4 虚ろな十字架 東野圭吾 光文社 1,620 1,500 978-4-334-92944-2

5 ロスジェネの逆襲 池井戸潤 ダイヤモンド社 1,620 1,500 978-4-478-02050-0

6
終物語（上・中・下）
続・終物語

西尾維新 講談社
上中下

　各1,620
　続1,404

上中下
　各1,500
　続1,300

上)978-4-06-283857-3
中)978-4-06-283861-0
下)978-4-06-283868-9
続)978-4-06-283878-8

7 海賊とよばれた男（上・下） 百田尚樹 講談社 各1,728 各1,600
上)978-4-06-217564-7
下)978-4-06-217565-4

8 インフェルノ(上･下）
ダン・ブラウン／越
前敏弥 訳

ＫＡＤＯＫＡＷＡ 各1,944 各1,800
上)978-4-04-110593-1
下)978-4-04-110594-8

9 約束の海 山崎豊子 新潮社 1,836 1,700 978-4-10-322823-3

10 ペテロの葬列 宮部みゆき 集英社 1,944 1,800 978-4-08-771532-3

【単行本・ノンフィクション・教養書他】

1 忍耐の法　「常識」を逆転させるために 大川隆法 幸福の科学出版 2,160 2,000 978-4-86395-412-0

2
人生はニャンとかなる！
　明日に幸福をまねく６８の方法

水野敬也
長沼直樹

文響社 1,512 1,400 978-4-905073-04-8

3 新・人間革命 （26） 池田大作 聖教新聞社 1,337 1,238 978-4-412-01549-4

4
学年ビリのギャルが１年で偏差値を４０上げて
慶應大学に現役合格した話

坪田信貴 ＫＡＤＯＫＡＷＡ 1,620 1,500 978-4-04-891983-8

5 面倒だから、しよう 渡辺和子 幻冬舎 1,028 952 978-4-344-02506-6

6 置かれた場所で咲きなさい 渡辺和子 幻冬舎 1,028 952 978-4-344-02174-7

7
人生はワンチャンス！
　「仕事」も「遊び」も楽しくなる６５の方法

水野敬也
長沼直樹

文響社 1,512 1,400 978-4-905073-03-1

8 おかげさまで生きる 矢作直樹 幻冬舎 1,080 1,000 978-4-344-02595-0

9 殉愛 百田尚樹 幻冬舎 1,728 1,600 978-4-344-02658-2

10 心配事の９割は起こらない 枡野俊明 三笠書房 1,296 1,200 978-4-8379-2508-8

【単行本・ビジネス書】

1
まんがでわかる７つの習慣
まんがでわかる７つの習慣（2）

フランクリン・コ
ヴィー・ジャパン 監修
／小山鹿梨子 まんが

宝島社 各1,080 各1,000
1)978-4-8002-1531-4
2)978-4-8002-2399-9

2 嫌われる勇気　自己啓発の源流「アドラー」の教え
岸見一郎
古賀史健

ダイヤモンド社 1,620 1,500 978-4-478-02581-9

3 ゼロ　なにもない自分に小さなイチを足していく 堀江貴文 ダイヤモンド社 1,512 1,400 978-4-478-02580-2

4 道をひらく 松下幸之助 ＰＨＰ研究所 940 870 978-4-569-53407-7

5 こうして、思考は現実になる
パム・グラウト／桜
田直美 訳

サンマーク出版 1,836 1,700 978-4-7631-3358-8

6 アタマがみるみるシャープになる!!　脳の強化書 加藤俊徳 あさ出版 1,404 1,300 978-4-86063-352-3

7 伝え方が９割 佐々木圭一 ダイヤモンド社 1,512 1,400 978-4-478-01721-0

8 お金が貯まるのは、どっち！？ 菅井敏之 アスコム 1,404 1,300 978-4-7762-0822-8

9
世界のエリートはなぜ、「この基本」を大事に
するのか？

戸塚隆将 朝日新聞出版 1,404 1,300 978-4-02-331221-0

10 「考える力」をつける本 轡田隆史 三笠書房 1,188 1,100 978-4-8379-2513-2

株式会社トーハン

【単行本・ゲーム攻略本】
　 書　名 著　者 出版社 定価(円) 本体(円) ISBNコード

1
ポケットモンスターＸ・Ｙ 公式ガイドブック
完全カロス図鑑完成ガイド

元宮秀介＆ワンナッ
プ

オーバーラップ 1,620 1,500 978-4-906866-39-7

2
ポケットモンスターＸ・Ｙ 公式ガイドブック
完全ストーリー攻略ガイド

元宮秀介＆ワンナッ
プ

オーバーラップ 1,296 1,200 978-4-906866-38-0

3 モンスターハンター４　ザ・マスターガイド
電撃Nintendo編集部
編

ＫＡＤＯＫＡＷＡ 2,052 1,900 978-4-04-866087-7

4
ドラゴンクエストモンスターズ２ 3DS版　イルと
ルカの不思議なふしぎな鍵 ワールドマスターガイド

Ｖジャンプ編集部 集英社 1,337 1,238 978-4-08-779681-0

5 モンスターハンター４公式ガイドブック 週刊ファミ通編集部 ＫＡＤＯＫＡＷＡ 2,592 2,400 978-4-04-729393-9

6 モンスターストライク攻略アイテムＢＯＯＫ
株式会社ミクシィ
監修

宝島社 648 600 978-4-8002-3062-1

7 モンスターストライク最強攻略ＢＯＯＫ
株式会社ミクシィ
監修

宝島社 990 917 978-4-8002-2641-9

8
ポケットモンスター オメガルビー・アルファサファ
イア公式ガイドブック　完全ストーリー攻略ガイド

元宮秀介＆ワンナッ
プ

オーバーラップ 1,512 1,400 978-4-86554-005-5

9
遊☆戯☆王 オフィシャルカードゲーム　デュエルモ
ンスターズ　マスターガイド （4）

Ｖジャンプ編集部 集英社 1,296 1,200 978-4-08-782777-4

10
モンスターハンター4G　N3DS版
　最速解禁！ ギガンティック Gスターターガイド

Ｖジャンプ編集部 集英社 1,512 1,400 978-4-08-779696-4

【単行本・児童書】

1 アナと雪の女王　（ディズニーアニメ小説版）

サラ・ネイサン、セ
ラ・ローマン 作／
しぶやまさこ 訳

偕成社 756 700 978-4-03-792000-5

2 こころのふしぎ　なぜ？どうして？ 村山哲哉 監修 高橋書店 918 850 978-4-471-10333-0

3
だるまさんが
だるまさんの
だるまさんと

かがくいひろし さ
く

ブロンズ新社 各918 各850
が)978-4-89309-431-5
の)978-4-89309-447-6
と)978-4-89309-452-0

4 アナと雪の女王　（角川アニメ絵本） ―――――――― ＫＡＤＯＫＡＷＡ 1,728 1,600 978-4-04-110694-5

5 アナと雪の女王 斎藤妙子 構成・文 講談社 864 800 978-4-06-218830-2

6 知育ちがいさがし１００　妖怪ウォッチ
妖怪ウォッチ製作委
員会　監

小学館 594 550 978-4-09-726551-1

7 アナと雪の女王　（ディズニームービーブック）
中井はるの 文／駒
田文子 構成

講談社 950 880 978-4-06-218833-3

8 うみの１００かいだてのいえ いわいとしお 偕成社 1,296 1,200 978-4-03-332200-1

9
かいけつゾロリのまほうのランプ～ッ
かいけつゾロリの大まじんをさがせ！！

原ゆたか さく・え ポプラ社 各972 各900
ま)978-4-591-13691-1
大)978-4-591-14057-4

10
妖怪ウォッチ　ようかい だいずかん
　ともだち だいしゅうごう！

妖怪ウォッチ製作委
員会 監修

小学館 864 800 978-4-09-750414-6

【単行本・実用書】

1 長生きしたけりゃふくらはぎをもみなさい
鬼木　豊 監修／槙
孝子

アスコム 1,188 1,100 978-4-7762-0793-1

2 長友佑都 体幹トレーニング２０ 長友佑都 ベストセラーズ 1,080 1,000 978-4-584-13557-0

3 作りおきサラダ 主婦の友社 編 主婦の友社 1,296 1,200 978-4-07-290297-4

4
あなたの目がよみがえる７つの視力回復法

目は１分でよくなる！
今野清志 自由国民社 1,404 1,300 978-4-426-11678-1

5 食べものだけで余命３か月のガンが消えた　全身
末期ガンから生還した、私のオーガニック薬膳ライフ

髙遠智子 幻冬舎 1,188 1,100 978-4-344-02582-0

6 作りおきそうざい 主婦の友社 編 主婦の友社 1,296 1,200 978-4-07-292652-9

7 ＷＯＮＤＥＲ ＳＰＯＴ 世界の絶景・秘境１００
成美堂出版編集部
編

成美堂出版 1,620 1,500 978-4-415-31737-3

8
死ぬまでに行きたい！世界の絶景
死ぬまでに行きたい！世界の絶景　日本編

詩歩 三才ブックス
世)1,404
日)1,400

世)1,300
日)1,296

世)978-4-86199-611-5
日)978-4-86199-705-1

9 ズボラでも血糖値がみるみる下がる５７の方法 板倉弘重 アスコム 1,028 952 978-4-7762-0706-1

10 医者に殺されない４７の心得 近藤　誠 アスコム 1,188 1,100 978-4-7762-0764-1

株式会社トーハン

【新書・ノベルス】

　 書　名 著　者 出版社 定価(円) 本体(円) ISBNコード

1

黒子のバスケ －Replace－
黒子のバスケ －Replace　2－
黒子のバスケ －Replace　3－
黒子のバスケ －Replace　4－
黒子のバスケ －Replace　5－

平林佐和子／藤巻忠俊
原作・イラスト

集英社 各700 各648

1)978-4-08-703240-6
2)978-4-08-703254-3
3)978-4-08-703275-8
4)978-4-08-703298-7
5)978-4-08-703314-4

2 ハイキュー！！　ショーセツバン！！（1～4）
古舘春一 原作／星
希代子

集英社 各702 各650

1)978-4-08-703291-8
2)978-4-08-703301-4
3)978-4-08-703316-8
4)978-4-08-703332-8

3 天鳴地動　アルスラーン戦記 (14) 田中芳樹 光文社 907 840 978-4-334-07722-8

4 ニセコイ（1・2）　ウラバナ
古味直志 原作／田
中　創

集英社 各702 各650
1)978-4-08-703292-5
2)978-4-08-703307-6

5 トゥルークの海賊（3） 茅田砂胡 中央公論新社 972 900 978-4-12-501273-5

6 天使たちの課外活動（4） アンヌの野兎 茅田砂胡 中央公論新社 972 900 978-4-12-501288-9

7 暗殺教室　殺たん
松井優征 原作／久麻
當郎 小説／阿部幸大
英語監修

集英社 864 800 978-4-08-703327-4

8 東京喰種 トーキョーグール　[空白]・[日々]
石田スイ 原作／十
和田シン

集英社 各821 各760
空)978-4-08-703320-5
日)978-4-08-703296-3

9
劇場版 ＨＵＮＴＥＲ×ＨＵＮＴＥＲ
　Ｔｈｅ　ＬＡＳＴ　ＭＩＳＳＩＯＮ

冨樫義博 原作／田中
創 小説／岸間信明 劇
場版脚本

集英社 702 650 978-4-08-703306-9

10 食戟のソーマ～à ｌａ ｃａｒｔｅ～（1・2）
附田祐斗 原作／佐伯
俊 作画／伊藤美智子
小説／森崎友紀 協力

集英社 各702 各650
1)978-4-08-703308-3
2)978-4-08-703337-3

【新書・ノンフィクション】

1 呆韓論 室谷克実
産経新聞出版発行／
日本工業新聞社発売 950 880 978-4-8191-1235-2

2 人に強くなる極意 佐藤　優 青春出版社 905 838 978-4-413-04409-7

3 里山資本主義　日本経済は「安心の原理」で動く
藻谷浩介、ＮＨＫ広
島取材班

ＫＡＤＯＫＡＷＡ 843 781 978-4-04-110512-2

4 人間にとって成熟とは何か 曽野綾子 幻冬舎 821 760 978-4-344-98312-0

5 「自分」の壁 養老孟司 新潮社 799 740 978-4-10-610576-0

6
聞く力　心をひらく３５のヒント

叱られる力　聞く力（2）
阿川佐和子 文藝春秋 各864 各800

1)978-4-16-660841-6
2)978-4-16-660960-4

7 韓国人による恥韓論 シンシアリー 扶桑社 821 760 978-4-594-07039-7

8 他人を攻撃せずにはいられない人 片田珠美 ＰＨＰ研究所 799 740 978-4-569-81653-1

9 しない生活　煩悩を静める１０８のお稽古 小池龍之介 幻冬舎 842 780 978-4-344-98340-3

10 迷わない。 櫻井よしこ 文藝春秋 864 800 978-4-16-660943-7

株式会社トーハン

【全集】 ※は「価格」
　 書　名 出版社 定価(円) 本体(円) ISBNコード

1 池田大作全集 150 146/128 聖教新聞社 3,497 3,238 978-4-412-01550-0

2 角川インターネット講座 15 2/2 ＫＡＤＯＫＡＷＡ 2,700 2,500 978-4-04-653882-6

3
DVD BOOK
桂枝雀名演集　第２シリーズ  【完結】

5 5/5 小学館 ※3,024 ※2,800 978-4-09-480470-6

4 山本周五郎長篇小説全集 26 18/23 新潮社 1,620 1,500  978-4-10-644063-2

5 日本美術全集 20 12/9 小学館 16,200 15,000 978-4-09-601109-6

6 内山節著作集 15 3/8 農山漁村文化協会 2,916 2,700 978-4-540-14132-4

7 裏千家茶道　点前教則 33 18/30 淡交社 2,160 2,000 978-4-473-03930-9

8 岩波講座 日本歴史 22 12/12 岩波書店 3,456 3,200 978-4-00-011332-8

9 定本荒巻義雄メタＳＦ全集 7 1/3 彩流社 3,456 3,200 978-4-7791-2101-2

10 吉本隆明全集 38・別1 3/4 晶文社 6,912 6,400 978-4-7949-7104-3

全巻 配本回数/最新巻数

株式会社トーハン